МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЕ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П РИКАЗ

0J, М Ы ) №

Г. Ростов-на-Дону

Об организации и проведении мониторинга
качества дошкольного образования
в Ростовской области в 2023 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.12.2017 № 1 642 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования» {на 2019 — 2025 гг.), постановлением
Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 646  «Об утверждении
государственной программы Ростовской области «Развитие образования», в целях
формирования системного подхода к организации и проведению оценки качества
дошкольного образования в Ростовской области (далее -  Региональная программа
ОКДО), обеспечения управления качеством дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2023 году мониторинг качества дошкольного
образования в Ростовской области.

2. Организовать и провести в 2023 году мониторинг качества дошкольного
образования в Ростовской области.

3. Отделу общего и дополнительного образования (Пушкарева Е.А.)
обеспечить координацию работы по организации проведения мониторинга качества
дошкольного образования в Ростовской области (далее — МКДО).

4. Утвердить:
4.1. состав экспертной ф уппы  для осуществления МКДО (приложение № 1);
4.2. график организации проведения МКДО (приложение № 2);
5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Ростовской области «Ростовский институт
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников
образования» (далее -  ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО) (Алимова Е.Е.) обеспечить:

5.1. научно-методическое и технологическое сопровождение МКДО;
5.2. проведение МКДО на региональном уровне в соответствии

с утвержденными сроками;

5.3. представление в отдел общего и дополнительного образования
аналитического отчета о результатах МКДО в срок до 20.06.2023;

6. Муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере
образования, рекомендовать обеспечить:

6.1. осуществление сбора и анализа информации, характеризующей состояние
и динамику развития муниципальной системы дошкольного образования, в
соответствии с утвержденными сроками.

6.2. обработку и размещение информации о муниципальной системе
образования на региональный уровень по ссылкам (приложение № 3).

6.3. координацию деятельности образовательных организаций,
осуществляющих мониторинг качества дошкольного образования на уровне
муниципального образования, по проведению самообследования и
функционирования внутренней системы оценки качества дошкольного образования,
по учету и анализу результатов внутренней системы оценки качества образования в
ДОО для процедур МКДО, внешней (независимой) оценки качества дошкольного
образования.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
министра С.С. Анищенков

Приказ подготовлен отделом
общего и дополнительного образования
(начальник отдела Пушкарева Е.А.)

Приложение №  1 к приказу
Минобразования Ростовской области
O T t::? ^

Состав экспертной группы для осуществления мониторинга качества
дошкольного образования в Ростовской области

1. Алимова Е.Е., председатель экспертной группы, и.о. ректора
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО) (по согласованию);

2. Дуброва В.Б., заместитель председателя экспертной группы, проректор
по организационно-методической и правовой работе ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО
(по согласованию);

3. Анищенков С.С., член экспертной фуппы, первый заместитель министра
общего и профессионального образования Ростовской области;

4. Пушкарева Е.А., член экспертной группы, начальник отдела общего и
дополнительного образования министерства общего и профессионального
образования Ростовской области;

5. Сметанина О.А., член экспертной фуппы, главный специалист отдела
общего и дополнительного образования министерства общего и профессионального
образования Ростовской области;

6. Копытина М.Г., член экспертной фуппы, заведующий кафедрой
дошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по согласованию);

7. Ничипорюк Е.А., член экспертной фуппы, доцент кафедры дошкольного
образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по согласованию);

8. Корчаловская Н.В., член экспертной ф уппы , доцент кафедры
дошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по согласованию);

9. Баландина Л.А., член экспертной ф уппы , старший методист отдела
дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по
согласованию);

10. Бех Л.В., член экспертной группы, старший методист отдела
дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по
согласованию);

11. Чуева М.В., член экспертной ф уппы , методист отдела дошкольного и
начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО (по согласованию).

прилож ение №  2 к приказу
Минобразования Ростовской области

График организации и проведения мониторинга качества
дошкольного образования в Ростовской области

Меры/Меропрнятня Сроки

I. Реализация РП МКДО на муниципальном
уровне 01.03-31.03.2023

2. Реализация РП МКДО на региональном уровне 01.04- 20.06.2023

3. Анализ результатов РП МКДО 03.04-28.04.2023

4. Подготовка адресных рекомендаций
по результатам РП МКДО 10.05-31.05.2023

5. Принятие управленческих решений 01.06-09.06.2023

6. Анализ эффективности принятых мер 12.06- 16.06.2023

7. Представление аналитического отчета о
результатах РП МКДО в отдел общего и
дополнительного образования

20.06.2023

8. Проведение мероприятий по результатам
реализации РП МКДО Август 2023 - Март 2024

Приложение № 3 к приказу
Минобразования Ростовской области
от ^

Ссылки Д Л Я  предоставления информации муниципалитетами

Оценка показателей качества дошкольного образования в муниципальном
образовании (города) https://forms.gle/uAfUNKooFJHRcnZs7

Оценка показателей качества дошкольного образования в муниципальном
образовании (районы с городами) https://fon'ns.gle/DYHa2oTY9dBu2Eiv5

Оценка показателей качества дошкольного образования в муниципальном
образовании (районы) https://fonns.gle/FVHLcSmBd9atHh9w7

Ссылки необходимо копировать и вставлять в поисковую строку.

https://forms.gle/uAfUNKooFJHRcnZs7
https://fon'ns.gle/DYHa2oTY9dBu2Eiv5
https://fonns.gle/FVHLcSmBd9atHh9w7